
Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 201598 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028

ônibus e caminhões, em atendimento a Secretaria de Viação 
e Obras de Marabá. Recurso: Programas do FNDE. Empresa: 
VP8 Peças e Serviços Ltda - Me. CNPJ 08.828.452/0001-78. 
Valor R$ 15.415,20. Vigência: 31/12/2015.

CONTRATO Nº 243/2015/SEMED/PMM. Processo 
Licitatório nº 161.705/2015 - Pregão Eletrônico (SRP) 
nº 025/2015/CPL/SEMED/PMM. Objeto: Aquisição de 
peças de reposição para manutenção de veículos leves, ônibus 
e caminhões, em atendimento a Secretaria de Viação e Obras 
de Marabá. Recurso: Programas do FNDE. Empresa: Costa e 
Fortaleza Ltda - Me. CNPJ 10.229.116/0001-50. Valor - R$ 
5.970,12. Vigência: 31/12/2015.

RETIFICAÇÃO. EXTRATO CONTRATO Nº 
031/2015-SEMED/PMM. Processo nº 162.637/2014. 
Pregão Presencial nº 012/2014-CEL/SEMED/PMM. 
Publicado na IOEPA dia 05/03/2015. Onde se lê: Vigência: 
31/12/2015. Leia-se: Vigência: 12 (doze) meses consecutivos, 
conforme disposto no Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93. 

Pedro Ribeiro de Souza 
 Secretário de Educação.

Protocolo 908711

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGAO PRESENCIAL (SRP) Nº 
012/2015-CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 083/2015-
CEL/SEVOP/PMM. Tipo: Menor Preço. Data do certame: 
05/01/2016 às 09h00min (horário local). Objeto: Contratação 
de Empresa, Pelo Sistema de Registro de Preços - SRP, Para 
Fornecimento de Combustível do tipo gasolina comum, para 
abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal 
de Marabá, em estabelecimento Credenciado pela Agência 
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. 
Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá/Pa. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min 
às 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.
com. 

Chardes Chaves dos Santos 
 Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
ao Contrato Nº 048/2015-SEVOP/PMM. Concorrência 
nº 022/2011-CEL/SEVOP/PMM. Processo Licitatório nº 
086/2015-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de Empresa 
para construção de muro em placas de concreto com 3,80 M de 
Altura, Lado Direito e Esquerdo, Totalizando 12.817 M de Extensão 
na Faixa de Domínio Km 723 + 100 ao 735 + 380, de acordo com 
as exigências legais e demais condições e especifi cações expressas 
neste edital e em seus anexos, Marabá/Pa. O presente Termo 
tem por objetivo realizar a readequação da planilha orçamentária 
do contrato, por meio ACRESCENTAR o valor de R$ 979.612,09 
(novecentos e setenta e nove mil seiscentos e doze reais e nove 
centavos) no valor do contrato original conforme planilha acostada 
no processo e PRORROGAR o prazo do contrato original. Ficam 
mantidas na integra as demais clausulas e condições do contrato 
original. Assinatura: 09/12/2015. 

João Salame Neto 
 Prefeito.

Protocolo 908719

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEASP
RETIFICAÇÃO. EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2015/
SEASP/PMM publicado na IOEPA em 20/11/2015. Onde se 
ler: R$ 71.469,47. Leia-se: R$ 32.170,00 Onde se ler: assinado 
em 19/10/2015 leia-se: Assinado 04/12/2015. Onde se ler: 
Vigência: de 19/10/2015 à 31/12/2015. Leia-se: Vigência: de 
04/12/2015 à 31/12/2015.

Protocolo 908728
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N° 006/2015 
- PMO. Objeto: Contrataç ão de Banda Musical para realizar 
tocatas no Pré-Carnaval e Carnaval Ofi cial no município de 
Óbidos/Pa. Abertura: 28/12/2015 às 09:00h. O edital e 

informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de 
Óbidos/Pa, situ à Rua Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro, 
no horário de 8h às 14h. 

Aline da S. Ferreira 
 Presidente da CPL.

Protocolo 908715

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150477

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-014SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: M.A.M.MUNIZ & CIA LTDA-ME
OBJETO: Registro de Preço para Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material de Controle de 
Endemias, destinados a atender as demandas desta Secretária 
Municipal de Saúde/FMS, junto ao programa de Vigilância 
Ambiental do Municipio de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 108.928,00 (cento e oito mil, novecentos e 
vinte e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Classifi cação 
Funcional: 10.301.0220.2.112 - Manutenção do Programa de 
Vigilância Ambiental Classifi cação Econômica: 3.3.93.30.00 
Sub- Elemento: 3.3.90.30.11 Valor Total Previsto: R$ 
34.440,00 Classifi cação Econômica: 4.4.90.52.00 Sub 
Elemento: 4.4.90.52.83 Valor Total Previsto R$ 74.488,00
VIGÊNCIA: 01 de Dezembro de 2015 a 01 de Junho de 2016
DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2015

Protocolo 908090

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150480

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-02SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: TECNOLUMEN ILUMINAÇÃO URBANA LTDA
OBJETO: Execução de serviços, com fornecimento de materiais 
e mão de obra, para manutenção de componentes dos pontos 
de iluminação pública do Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.899.990,01 (um milhão, oitocentos e 
noventa e nove mil, novecentos e noventa reais e um centavo)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Projeto 
1101.257512022.1.008 Manutencao e Expansao da Iluminaçao 
Publica, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 1.899.990,01
VIGÊNCIA: 02 de Dezembro de 2015 a 02 de Dezembro de 
2016
DATA DA ASSINATURA: 02 de Dezembro de 2015

Protocolo 908091

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150482

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-004SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: M. P. MARTINS LOCACOES E SERVICOS - ME
OBJETO: Aquisição de água mineral, gás de cozinha, gelo e 
gêneros alimentícios(açúcar, café, chá e leite) que atenderão 
todas as secretarias, coordenadorias e departamentos que 
fazem parte da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 6.689,78 (seis mil, seiscentos e oitenta e 
nove reais e setenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
1701.100320003.2.101 Manut.do Conselho Municipal de 
Saúde , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 108,00, 
Exercício 2015 Atividade 1701.101221203.2.102 Manut.
da Coord.Geral das Ações do Fundo Municipal de Saude-

FMS/SEMSA, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
1.385,08, Exercício 2015 Atividade 1701.103010200.2.106 
Manutencao do Programa de Atencao Basica , Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 984,70, Exercício 2015 Atividade 
1701.103010220.2.112 Manutencao de Prog.de Vigilancia 
Ambiental, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 108,00, 
Exercício 2015 Atividade 1701.103011004.2.113 Manutencao 
da Farmacia Popular , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de 
R$ 108,00, Exercício 2015 Atividade 1701.103020210.2.116 
Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.080,00, Exercício 
2015 Atividade 1701.103020210.2.119 Manutenção do 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.080,00, Exercício 2015 
Atividade 1701.103020212.2.121 Implantação e Manutenção 
dos Serv. de Atenção Psicossocial -CAPS., Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 648,00, Exercício 2015 Atividade 
1701.103040235.2.124 Manutencao do Programa de 
Vigilancia Sanitaria/Pvs, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de 
R$ 108,00, Exercício 2015 Atividade 1701.103020210.2.120 
Implantação e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
1.080,00
VIGÊNCIA: 02 de Dezembro de 2015 a 31 de Dezembro de 
2015
DATA DA ASSINATURA: 02 de Dezembro de 2015

Protocolo 908092

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150483

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-004SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: CAVALCANTE & AQUINO LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de água mineral, gás de cozinha, gelo e 
gêneros alimentícios(açúcar, café, chá e leite) que atenderão 
todas as secretarias, coordenadorias e departamentos que 
fazem parte da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 22.922,26 (vinte e dois mil, novecentos e 
vinte e dois reais e vinte e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
1701.100320003.2.101 Manut.do Conselho Municipal de 
Saúde , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 662,06, 
Exercício 2015 Atividade 1701.101221203.2.102 Manut.
da Coord.Geral das Ações do Fundo Municipal de Saude-
FMS/SEMSA, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
5.803,78, Exercício 2015 Atividade 1701.103010200.2.106 
Manutencao do Programa de Atencao Basica , Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 4.987,04, Exercício 2015 Atividade 
1701.103010220.2.112 Manutencao de Prog.de Vigilancia 
Ambiental, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 677,56, 
Exercício 2015 Atividade 1701.103011004.2.113 Manutencao 
da Farmacia Popular , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de 
R$ 662,06, Exercício 2015 Atividade 1701.103020210.2.116 
Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 2.531,60, Exercício 
2015 Atividade 1701.103020210.2.119 Manutenção do 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 2.531,60, Exercício 2015 
Atividade 1701.103020212.2.121 Implantação e Manutenção 
dos Serv. de Atenção Psicossocial -CAPS., Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.857,40, Exercício 2015 
Atividade 1701.103040235.2.124 Manutencao do Programa de 


